
岐阜県内市町村における福利厚生事業の状況について  

 

１ 調査の趣旨  

地方公共団体が実施する福利厚生事業については、「地方公共団体における行政改革

の推進のための新たな指針」（平成 17 年 3 月 29 日付け総務事務次官通知）、並びに「地

方公共団体における行政改革の更なる推進のための指針」（平成 18 年 8 月 31 日付け総

務事務次官通知）において、「職員に対する福利厚生事業については、住民の理解が得

られるものとなるよう、点検・見直しを行い、適正に事業を実施すること」、また「人

事行政運営等の状況の公表の一環として福利厚生事業の実施状況等を公表すること」と

されています。 

 

２ 岐阜県内市町村の互助会等に対する公費支総額（単位：千円）【 】は公費率 

16年度決算 17年度決算 18年度決算 19年度決算 20年度決算 21年度決算 22年度決算 23年度決算 

280,018 

【33.6%】 

203,692 

【29.3%】 

152,988 

【31.3%】 

110,706 

【26.8%】 

99,400 

【26.4％】 

70,970 

【22.7％】 

44,121 

【16.7％】 

37,772 

【16.3％】 

24年度決算 25年度決算 26年度決算 27年度決算 28年度決算 29年度決算 R2年度決算 R3年度予算 

36,471 

【17.0％】 

35,103 

【16.8％】 

34,554 

【16.2％】 

33,862 

【16.0％】 

34,866 

【16.4％】 

22,977 

【11.5％】 

19,523 

【11.5％】 

21,566 

【12.6％】 

（対16年度比▲92.3％） 

注１） 互助会等に対する公費支出には、首長部局、教育委員会及び公営企業からの補助金・委託金等の支出を含む。 

注２） 公費率 ＝ 公費 ÷ （公費 ＋ 会員掛金）  

 

３ 岐阜県内市町村の互助会等に対する公費支出の見直し状況（団体数） 

 R2・R3年度に見直し 

を実施した団体数 

R2年度までに互助会等に対する 

公費支出を全廃した団体数 

県内市町村 0 39 
注） 各地方公共団体の首長部局における互助会等に対する公費支出の見直し状況を示している。  

 

４ 岐阜県内市町村の互助会等に対する公費支出の見直し内容（団体数） 

 見直し 

内容 

区分 

互助会等に対

する公費支出

の廃止 

互助会等に対

する公費支出

の削減 

互助会等に対

する補助等の

方式見直し※ 

個別事業への

公費支出の廃

止 

個別事業に対

する公費支出

の削減 

県
内
市
町
村 

R2年度 0 0 0 0 0 

R3年度 0 0 0 0 0 

注）各地方公共団体の首長部局における互助会等に対する公費支出の見直し内容を示しており、令和2年4月1日の時点で、

県内市町村のうち、39団体においては互助会等に対する公費支出を廃止している。 

 

 

 

 

 

 

 



５ 公費を伴う個人給付事業の実施状況  
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16年度 28 20 7 36 20 18 0 20 20 26 7 20 

17年度 19 13 4 28 13 13 0 14 16 20 7 17 

18年度 15 10 3 26 15 11 0 11 13 19 6 15 

19年度 11 9 2 22 7 8 1 10 15 17 5 11 

20年度 9 5 1 20 6 4 1 9 16 15 3 9 

21年度 7 3 1 19 4 4 1 6 17 15 4 8 

22年度 2 1 1 10 1 1 1 2 15 10 3 7 

23年度 2 1 1 9 1 1 1 2 15 10 3 5 

24年度 2 1 1 6 1 1 1 2 13 9 3 5 

25年度 2 0 1 7 0 0 0 1 10 11 3 5 

26年度 2 0 0 8 0 0 0 2 12 10 2 5 

27年度 2 0 0 7 0 0 1 2 12 9 2 5 

28年度 2 0 0 7 0 0 1 3 11 9 2 5 

29年度 2 0 0 8 0 0 1 3 11 8 2 5 

30年度 2 0 0 9 0 0 0 3 8 7 2 4 

R2年度 2 0 0 7 0 0 0 2 6 6 1 2 

R3年度 2 0 0 7 0 0 0 2 6 6 1 2 

注1）岐阜県内市町村の首長部局における公費を伴う主な個人給付事業の状況を示している。  

注2）公費を伴う個人給付事業とは、会員に対する現金等の直接給付のみならず、例えば、施設利用料の割引（施設に対し

て差額を補填）等の間接的な給付を含む。  

 

６ 互助会等の福利厚生事業の公表状況  

〇県内市町村 公表あり ３団体 
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団体数 3 0 0 1 2 1 2 1 1 0 3 2 2 2 1 

注1) 岐阜県内市町村の首長部局の互助会等における福利厚生事業の公表状況を示している。  

注2) 公表対象団体は令和3年度予算において互助会等に対する公費支出を行っている団体（岐阜県内市町村のうち39団体

については、令和2年度までに互助会等に対する公費支出を全廃しているため、集計の対象外。）  

注3) 福利厚生事業の公表状況とは、令和元年度～令和3年度のいずれかに互助会等において実施された職員に対する福利

厚生事業についての公表状況。  


